3725, 3936, 4037, 4432, 4464,
5163, 5167, 5770, 5916, 6738,
7083, 7217, 7261, 9482, 9483,
10282.
Scutifera Regine, 2962.
— Regis, 19, 41, 304, 367, 480,
904, 1324, 1451, 1456, 1457,
1537, 1662, 1671, 1672, 1680,
1853, 1875 à 1877, 2002, 2109,
2135, 2281, 2368, 2418, 2586,
2677, 2723, 2814, 2922, 2930,
3056, 3131, 3165, 3280, 3293,
3326, 3467, 3544, 3627, 3653,
3725, 3750, 3816, 3845, 3936,
3944, 3949, 4037, 4367, 4388,
4390, 4457, 4464, 4489, 4519,
4525, 4536, 4537, 4551, 4642,
4669, 4679, 4831, 4850, 4866,
4955, 4964, 5163, 5182, 5261,
5298, 5309, 5329, 5332, 5395,
5405, 5439, 5451, 5458, 5487,
5570, 5585, 5653, 5663, 5710,
5740, 5770, 5800, 5801, 5805,
5874, 5905, 5916, 5948, 5965,
6051, 6052, 6069, 6132, 6143,
6240, 6267, 6272, 6285, 6311,
6326, 6348, 6384, 6396, 6418,
6436, 6617, 6679, 6693, 6783,
6810, 6830, 6839, 6876, 6878,
6942, 6961, 6974, 7020, 7021,
7033, 7097, 7120, 7261, 7302,
7318, 7442, 7475, 7480, 7565,
7576, 7598, 7769, 7770, 7813,
7854, 7897, 8068, 8110, 8249,
8315, 8331, 8411, 8460, 8468,
8534, 8541, 8557, 8590, 8591,
8640, 8649, 8653, 8700, 8740,
8956, 9001, 9002, 9004, 9005,
9115, 9139, 9169, 9333, 9385,
9399, 9423, 9433, 9499, 9533,
9544, 9601, 9603, 9643, 9715,
9718, 9819, 9826, 9850, 9880,
9882, 9915, 9927, 9937, 9998,
10000, 10066, 10151, 10252,
10273, 10319.
Scutiferie clericus, 1876, 3165, 3949,
4390, 4457, 4519, 4525, 5332,
5439, 6052, 6272, 6942, 7510,
8468, 8591, 9115, 9603.
Sebastiano (Albertinus Rolandi de S.).
Sebastiano (Albertinus de S.).
Secardi seu Secart (Johannes, Ste-
phanus seu Stephanetus, Stephanus-
tus).
Secundarii Fales, 2353.
Secretarii Regis, 302, 4676, 5388,
6412.
Secretarius Regine, 5804.
Sedes Apostolica, 422, 445, 515, 539,
649, 760, 764, 2399, 3119, 3120,
3164, 3299, 3313, 4052, 4480,

4574, 4626, 4775, 4777, 4869,
4885, 5515, 5955, 6195, 6277,
6349, 6573, 6650, 6967, 7353,
7378, 7871.
Sedilia, procurator Filiarum Dei Pari-
sius, 8702.
Seghi seu Seghiaco, Seghy (Michael de).
Voir Michael de Segiaco.
Segiaco (Michael de).
Segneurein (Johannes).
Segont, de Verberia (Petrus).
Segiaco (Michael de). Voir Michael de
Segiaco.
Seguini (Guillelmus, Hugo).
Seguinus de Baligniac, collector anna-
lium diocesium Turonensis, Pictaven-
sis, Nanectensis, 494, 539.
Seguinus Letart, 7023.
Seguranus Cigala, 2002.
Segy seu Segyaco (Michael seu Miche-
letus). Voir Michael de Segiaco.
Segyaco (Garinus de).
Seine (Jacobus de).
Sejorno (Godefredus de).
Sejournum. Voir Sejournum.
Sejourno (Renerus de).
Sejournum, seu sejournum equorum Re-
gis, 2901, 4955, 9232, 9883,
10252, 10273; — Parisius, 6404; —
de Carreriis, seu Quarrieriarum, seu
apud Quarrieris, 594, 3590, 5800.
Selhin (Johannes de).
Sella (Jaquetus de).
Sellarius Parisiensis (Galterus de Lau-
duno...)
Sello (dominus), advocatus Regis. Voir
Sellus seu Sello (dominus).
Sellus, seu Sello (dominus), legum pro-
fessor, advocatus in Parlamento, 116;
— advocatus Regis, 1424.
Sempy (Johannes de).
Senardi, seu Senardi et de Sequigniac,
seu de Senart, foresta, 1209, **1843**,
1844, 3454.
Senentes (Brenetus de).
Senescalli regni Francie, 7273, 7394,
8698.
Senescallia Bellicadri, Bellicadri et Ne-
mausi, Bigorre, Caturcensis, comi-
tatus Bigorre, Carcassonnensis seu
Carcassone, Carcassonnensis et Bitter-
rensis, Caturcensis et Petragoricen-
sis, Lemovicensis, Lugdunensis, Mar-
chie, Marchie et Pictavensis, Petra-
goricensis, Pictavensis, Ruthenensis,
Tholose seu Tholosana, Taronensis
seu Turonum, Xanctonensis, Xancto-
nensis et Engolisme, Voir *Bellicadri*,
Bellicadri et Nemausi, *Bigorre*, *Catur-*
censis, *Carcassonnensis seu Carcassone*,
Carcassonnensis et Bitterrensis, *Catur-*